*Bisp Tyge af Århus kundgør, at Anders, broder til hr. Jens Malling,  
har skødet jordegods i Aggistorp til ærkedegn Peder og Århus kapitel.*

Dicti autem archidyaconus et capitulum promiserunt dicto Andree in uestitu honesto et in sex marchis denariorum monete usualis annis singulis ad uestimenta sine contradictione qualibet preuidere.

79. 1267, 10. sep. Dipl. Dan. II, 2, 87

*Kardinal Guido dømmer Erik Glipping og dronning Margrethe til  
at yde ørkebisp Jakob Erlandsen og andre prælater erstatning for tab  
og forurettelse. Erstatningskravene og bøderne angives for een præ-  
lats vedkommende i mark sølv, i øvrigt i pund sterling som omregnes  
til mark sterling. Til exempel:*

... ea, que... petebat archiepiscopus supradictus, attingebant usque ad summam decem milium octingentarum et decem et octo librarum bonorum et legalium sterlingorum, siue sedecim milium marcharum et ducentarum et uiginti septem sterlingorum, computando tredecim solidos et quator denarios pro marcha.

80. 1269, 26. juni. Dipl. Dan. II, 2, 145.

*Ribe stadsret.*

§ 18. Quicumque argentum non datiuum produxerit uendendo. et monetarius illud falsum esse pronuntiauerit et ille asserit se illud in uenalitatibus suis accepisse ille potius quam monetarius preualebit. Sed si quis falsos denarios protulerit scienter et in hoc repertus fuerit. capitali subiacebit sententie. Si uero aliquis bundonum inscius deprehensus cum falsis denariis fuerit. emendabit ciuitati i marcham denariorum. aduocato i marcham denariorum. Et qui deprehensus fuerit iuxta stath et stapel capite puniatur.

81. 1272, 17. okt. Dipl. Dan. II, 2, 192.

*Ebbe Ugodsen sælger sin ejendom i Rørkær til bisp Esger af Ribe.  
... uidelicet tria attingh in Exing March cum molendino et pascuis et om-*

nibus attinenciis iure perpetuo possidenda pro quibus mihi centum marchas denariorum usualis monete soluit ad meam uoluntatem.

**82.** 1273, efter 14. feb. Dipl. Dan. II, 2, 206.

*Ribe rådmænd bekræfter, at fru Ave, enke efter Henrik møntmester, overdrager en gård til udvalgt bisp Tyge af Ribe som delvis dækning af bispens tilgodehavende i Ribe mønt.*

Nouerint uniuersi quod presentes fuimus quando domina Auæ post mortem Henrici monetarii mariti sui curiam quam possedit idem Henricus maritus eius in manus uenerabilis patris domini T. electi Ripensis libere resignauit. quia recognouit dictum maritum suum in multo maiori defecisse de pecunia ipsi domino electo promissa de moneta sua quam ualet ipsa curia.

**83.** 1274, 9. feb. Dipl. Dan. II, 2, 224.

*Junker Jakob, søn af grev Niels af Halland, erkender at skyerde grev Otto af Ravensberg*

... centum lxxx marchis denariorum monete Hallandensis...

**84.** 1275, o. 31. marts. Dipl. Dan. II, 2, 256.

*Hr. Anders Nielsen mageskifter ejendom i Ørslevvester med Sorø klostrets ejendom i Stubberup ved Fakse.*

... uidelicet septem oras et duos denarios terre in censu cum omnibus que sui iuris erant ibidem recipiens a monasterio bona in Stubbethorp siue Faxe cum suis attinenciis omnibus et xl<sup>a</sup> marcis denariorum usualis monete.

**85.** 1275. Ann. Dan. s. 209 (Peder Olsens Collectanea).

Tanta captura alecum erat in Scania, quod plastrum emebatur pro ora denariorum.

**86.** 1277. Dipl. Dan. II, 2, 313.

*Peder Pram skøder jordejendom i Viby til Næstved st. Peders kloster.*

... scotauit nobis tres oras cum 1½ denario terrarum in Withby Søndræ que bona monasterium emebat ab eo xlii marcis.

**87.** 1278, før 15. marts. Dipl. Dan. II, 2, 322.

*Kong Magnus Ladels af Sverige slutter fred med kong Erik 5. Glipping.*

... bona fide promittimus eidem domino regi Dacjæ, siue successori suo,

soluere iv. m. marcarum argenti puri, ad pondus Coloniese, terminis infra scriptis, impignorantes eidem castrum Ludosiæ, cum districtibus adiacentibus...

- 88.** 1278, 20. marts. Dipl. Dan. II, 2, 327.

*Hertug Johan 1. af Sachsen giver en toldrulle for Lüneburg; bl. a. bestemmes:*

de last allecis, que uenit de Ruia uel de Scone, 20 denarii dabuntur.

- 89.** 1279, 25. maj. Dipl. Dan. II, 2, 355.

*Pave Nicolaus 3. beder kong Erik 5. Glipping tillade, at den i Danmark indsamlede tiende til det hellige land frit kan bringes ud af landet.*

... celsitudinem tuam rogamus attente. quatinus pro ipsius gloria et nostra reuerentia pecuniam de decima pro eodem subsidio constituta in tuo regno collectam et imposterum colligendam pro eo quod pecunia usualis ipsarum partium sicut asseritur crebra mutatione uilescit, benignitate regia conflari et tandem extra regnum tuum asportari libere nostro et dicte terre nomine patiaris, ita quod ex hoc tue deuotionis sinceritas apud deum digna premiis statuatur.

- 90.** 1279, 9. juni. Dipl. Dan. II, 2, 365.

*Pave Nicolaus 3. til tiendeindsamleren Bertrand Amalrici.*

Ex tua nuper insinuatione accepimus, quod hii quos in partibus illis collectores decime deputasti, considerantes prudentius, quod per crebram mutationem monete earundem partium, pecunia collecta de decima uilior reddebatur ac propter hoc cupientes indemnitati terre sancte consultius precavere, pecuniam huiusmodi sub ea conditione diuersis tradiderunt personis, ut ipse eiusdem extimationem restituerent certo termino in argento. Uerum quia ut asseris nonnullae ex personis ipsis extimationem pecunie huiusmodi sic eis tradite restituere in termino predicto eisdem collectoribus requisite non curant, nos uolentes super hoc de oportuno remedio prouidere, tam personas huiusmodi quam alias quibus in posterum sub huiusmodi conditione pecuniam huiusmodi tradi continget, ad reddendam extimationem huiusmodi pecunie in argento, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendi, et inuocandi contra eos super hoc si necesse fuerit auxilium brachii secularis, auctoritate presentium. liberam tibi concedimus facultatem.